
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

ZA NÁZVY ULIC 
 
Ahoj! 

dnes se vydáme do centra Olomouce, kde prozkoumáme názvy ulic a pokusíme se porozumět původu 

jejich názvů. Název ulice totiž mnohdy napovídá více informací o daném místě (např. připomíná 

minulost místa, jeho původní vzhled, významnou osobnost žijící v dané ulici apod.) 

 

úkol č. 1: Nyní se nacházíte v samém centru Olomouce na Horním náměstí. Na mapě máte vyznačeno 

32 ulic, jejichž názvy zjistěte a vepište do tabulky na další straně pracovního listu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

Tabulka pro názvy ulic: (písmenko nebo číslo je počáteční znak v názvu ulice) 

(poznámky o názvu ulice si můžete dělat i do mapky) 

 

úkol č. 2: Poslední strana pracovního listu obsahuje tabulku, do které vepište názvy ulic. Celou 

tabulku poté vystříhejte (i prázdná políčka – ta budou sloužit k dalšímu úkolu). Až budete mít v ruce 

kartičky s názvy ulic, vyskládejte si je před sebe a zamyslete se nad tím, podle čeho jsou ulice na 

kartičkách pojmenovány. Roztřiďte kartičky do tří a více skupin, podle původu názvů ulic a níže tyto 

skupiny vypište (ukázka je malá nápověda). 

 

Místopisný název - Švédská 

 

 

 

 

 

28. 8. A B 

D D H H 

K K K K 

L M M M 

N O O P 

P P P R 

Š Š Š tř. 

U U Ú Z 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

úkol č. 3: Nyní si vezměte kartičky s názvy ulic, i ty prázdné a na čtvrtku tyto ulice poskládejte tak, aby 

na sebe pokud možno navazovaly jako ve skutečnosti. Kartičky na čtvrtku přilepte a fixem dokreslete 

zbývající plochy centra města (např. náměstí). 

 

 

 

úkol č. 4: Přečtěte si text, zamyslete se a vypište důvody, které mohly způsobovat změny v názvech 

ulic. 

 

„ …Do druhé poloviny 18. století nebyly ulice oficiálně pojmenovávány. Existovaly sice zvykové vžité 

názvy, ale nebyly nikde oficiálně zaneseny. Byly pouze číslovány některé domy, což mělo usnadňovat 

orientaci ve městě. Později se však ukázalo, že tento systém není příliš vhodný. A tak začala být 

oficiálně pojmenovávána alespoň tržiště a náměstí. V době osvíceneckého absolutismu (konec 18. 

století) byla nakonec úředně zakotvena kodifikace (uzákonění) názvů ulic, tržišť a veřejných 

prostranství. Velkým problémem bylo časté přejmenovávání ulic, které souviselo například se změnou 

politických poměrů…“ 

 

Jaké mohly být další důvody k přejmenovávání ulic? (níže vypište) 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 


